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Anotace

Práce se zabývá biblickým pohledem na otázku uprchlictví v kontextu aktuální

situace. Rozebírá vybrané příklady uprchlíků z Bible a analyzuje obecné

biblické principy jak pro uprchlíky, tak pro ty, kteří je přijímají ve své zemi.

Zabývá se stručně situací v některých evropských zemích a zmiňuje i konkrétní

příběh jednoho z uprchlíků. Práce aplikuje závěry z biblických příběhů a

principů na aktuální situaci s cílem poskytnout biblický pohled na některé z

aktuálních otázek týkajících se uprchlictví.
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Summary

This thesis focuses on the biblical view of refugees in the context of the

current events. It analyses the examples of refugees described in the Bible and

general biblical principles that apply both to the refugees and to those who

welcome them in their own countries. It shortly describes the situation in a few

European countries and also mentions one particular story of a refugee. The

thesis applies the conclusions drawn from the biblical stories and principles on

the current situation with the goal of providing the biblical view on some of the

actual questions concerning refugees.
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Úvod

Motivací pro téma Uprchlictví ve světle poselství Bible se mi stala takzvaná

„uprchlická krize“, jenž propukla v roce 2015. Obavy nejen křesťanů z mého

okolí, pramenící z aktuální situace mne přivedly k otázce, zdali lze najít

odpovědi na dané téma v Bibli.

Tato práce si proto dává za cíl ukázat, jak se Bible dívá na uprchlíky a jak lze

prakticky tyto principy aplikovat na aktuální situace.

Metodou pro naplnění cíle bylo studium Bible a dalších materiálů, které se

věnují tématu uprchlictví a Bible. Práce analyzuje Biblické

příběhy a z jednotlivých pasáží Bible věnujících se tématu uprchlictví vyvozuje

Biblické principy. Následně aplikuje principy na aktuální situace.

Práce je rozdělena do čtyř částí.

První kapitola vymezuje pojmy migrant a uprchlík a následně je srovnává.

V Bibli nalezneme spoustu uprchlíků, utíkajících ze svých domovů

z různých důvodů. Stejně tak nalezneme i příklady, jak se k těmto lidem

chovat. Některé příklady jsou uvedeny ve druhé kapitole, která přináší Biblický

pohled na uprchlíka, a to ve třech podkapitolách. Ty se věnují termínům

užívaným v Bibli ve významu uprchlíků, příkladům z Bible a následně obecně

vyplývajícím Biblickým principům jak pro samotné uprchlíky, tak pro ty, kteří

uprchlíky přijímají. Třetí kapitola popisuje aktuální situaci v Evropě spojenou

s uprchlickou a migrační krizí, dále se věnuje opatřením EU reagujícím na tuto

krizi, zahrnuje konkrétní příklady lidí, jež se uprchlická krize dotkla

a medializované případy zaznamenané v konkrétních zemích Evropy.

Poslední kapitola se věnuje aplikaci biblických principů do aktuální situace

a uvedení těchto principů do praxe. Nejvíce diskutovanou zemí v přijímání

uprchlíků je Německo, proto v této kapitole je uveden příběh afgánského

člověka, se kterým jsem se setkala a měla jsem možnost hovořit, a který mi

poskytl jiný úhel pohledu.
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1 Definice pojmů

Tato kapitola se zabývá definicí klíčových pojmů. Nejprve definuje pojem

migrant, následně uprchlík a tyto pojmy srovnává.

1.1 Migrant

Pojem je užíván pro osoby pobývající z jakéhokoliv důvodu mimo území země

svého původu déle než 1 rok. Odchází ze své země dobrovolně, nehrozí mu

žádné přímé ohrožení. Důvody pro migraci mohou být různé, ale vždy se liší

od těch, jež se vyskytují v definici uprchlíka. Amnesty International uvádí

následující možné důvody migrace: touha po dosažení vyššího ekonomického

standardu života, nalezení zaměstnání, zlepšení své ekonomické situace,

dosažení kvalitního vzdělání, únik před dopady na oblast zasaženou přírodními

katastrofami nebo zdevastovanou v důsledku těžby či válečných konfliktů.1

1.2 Uprchlík

Pro účely této práce vycházím z definice Fler S. Houstona, který shrnuje tři

způsoby, jakými lze definovat pojem uprchlík.

„Prvním je osoba, jež byla dočasně, nebo trvale nucena opustit svůj domov

kvůli válce, nebo pronásledování.“2

Další z těchto pojmůje uveden ve 2. článku Úmluvy o právním postavení

uprchlíků:

„ v důsledku událostí, které nastaly před 1. lednem 1951, se nachází mimo svou

vlast a má oprávněné obavy před pronásledováním z důvodů rasových,

náboženských nebo národnostních nebo z důvodů příslušnosti k určitým

společenským vrstvám nebo i zastávání určitých politických názorů, je

neschopna přijmout, nebo vzhledem ke shora uvedeným obavám, odmítá

ochranu své vlasti; totéž platí pro osobu bez státní příslušnosti nacházející se

mimo zemi svého dosavadního pobytu následkem shora zmíněných událostí,

a která vzhledem ke shora uvedeným obavám se tam nechce nebo nemůže

vrátit.“3

Třetím pojmem užívaným pro uprchlíka uvádí F. S. Houston pro: „člověka,

jemuž byl udělen azyl.“ Žadatel o azyl v technickém smyslu jako označení

osoby, kterápřišla na mezinárodní hranici a tvrdila, že je uprchlíkem, ale dosud

jí statut uprchlíka nebyl uznán. Taktéž bývá pojem žadatel o azyl používáno

1Migranti a uprchlíci. Amnesty International [online]. [cit. 2018-04-12].
2HOUSTON, Fleur S. You shall love the stranger as yourself: the Bible, refugees and asylum,
str.1.
3Úmluva o právním postavením uprchlíků. Organizace spojených národů [online].[cit. 2018-
04-12], s. 1-2.
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obecněji pro osobu, jejíž žádost o azyl byla zamítnuta, ale ona i nadále žije

v zemi bez povolení k pobytu.“4

Termín uprchlík nebudu v práci používat ve smyslu udělení azylu, ale

v širším rozsahu pro toho, kdo nedobrovolně opustil zemi původu z důvodu:

hladomoru, přírodních katastrof, válek, rasové a náboženské důvody, politické

důvody nebo etnické důvody.

1.3 Srovnání pojmů uprchlík a migrant

Pojmy uprchlík a migrant bývají často zaměňovány zejména v médiích.

Nejdůležitějším rozdílem, jež přináší definice dle Úřadu vysokého komisaře

OSN pro uprchlíky (dále jen UNHCR z anglického: United Nations

HighCommissioner for Refugees) v pohledu na migranty a uprchlíky, je

dobrovolnost v opuštění své země nebo území svého pobytu. Migranti opouští

svou zemi na základě vlastní vůle, při návratu jim není, na rozdíl od situace

uprchlíků, odepřena ochrana od vlastního státu. Rozdíl spočívá i ve způsobu

ochrany, jež by uprchlíci měli obdržet z důvodu znemožnění návratu do země

původu, neboť by došlo k ohrožení jejich života či svobody.5Postup pro

zajištění pomoci migrantům mají jednotlivé země definované v imigračních

zákonech a legislativách, kdežto ochranu uprchlíků stanovuje kromě

legislativních norem i mezinárodní právo.

Nelze opomenout, že migranti mají právo na zajištění dodržování lidských

práv stejně tak jako uprchlíci.6Ztráta statusu uprchlíka nesouvisí s počtem

zemí, které člověk opustí během útěku z vlasti, ale odvíjí se pouze od

nedostatku bezpečí a přetrvávajícího ohrožení v zemi svého původu. Proto

opustí-li uprchlík zemi, do které uprchl, v níž bylo bezpečno, a odejde do další

země, nestává se z něj migrant.

V této práci se nebudu zabývat migranty, ale pouze uprchlíky.

4HOUSTON, Fleur S. You shall love the stranger as yourself: the Bible, refugees and asylum,
str.2.
5"Uprchlíci" a "migranti". UNHCR Česká republika [online].[cit. 2018-04-12].
6"Uprchlíci" a "migranti". UNHCR Česká republika [online].[cit. 2018-04-12].
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2 Biblický pohled na problematiku uprchlíků

Tato kapitola je rozdělená na tři podkapitoly. V první jsou analyzovány

hebrejské termíny, jež se vyskytují v Bibli ve významu uprchlíků. Ve druhé

jsou rozebránypříklady z Bible. Třetí vymezuje obecně biblické principy.

2.1 Termíny v Bibli

Pojem uprchlík v Bibli není přímo zmiňován, ale pojmy překládané většinou

slovem cizinec jsou mu při objasňování významu nejbližší. Ve Starém zákoně

se využívá pro překlad do významu cizinec čtyři obsahově lišící se slova.7


[…]


Avšak příchozí byli zasaženi Petrovým kázáním, když došlo k vylití Ducha

svatého. Cizinci slyšeli, jak přítomní Galilejci hovoří jejich jazyky a Bůh se

jich dotýkal.153 Názor ředitele misijní organizace Nehemia L. Cáska k dané

tématice je, že není důležitý záměr, s nímž lidé přicházejí, ale úkol pro

křesťany z toho plynoucí – zhostit se své role a s láskou ukazovat svými

nesobeckými skutky na Ježíše a Boží milost, která je tu pro všechny bez

rozdílu.154

Z Biblických principů pro uprchlíky zkušenost vlastního uprchlictví přináší

otevřenost a porozumění dalším uprchlíkům, což je patrné jak u postavy Lota,

tak i u současného uprchlíka Asada. Tento Afgánský uprchlík přijal výzvu

k připojení se k Božímu lidu, za což ho podle příslibu z Izajáše čekalo Boží

přijetí. Naopak u Izraelců v Egyptské zemi lze pozorovat přístup odlišný, a to

neztotožnění se a nepřizpůsobení kultuře a zvyklostem v zemi, která je

úkrytem, ale ne domovem. Právě přirovnání k postoji Izraelcům v Egyptě je

podle mě potřeba vidět při snaze pochopit přístup některých uprchlíků, jež

zásadně odmítají kulturu i náboženství v zemi pobytu. Novozákonní přijetí

mezi Boží rodinu pociťují čínští uprchlíci, které mají podporu českých církví

v těžkostech provázejících získání azylu, kdy církve vydávaly prohlášení na

jejich podporu a modlí se společně za ně, jako za své bratry a sestry ve víře. Na

starozákonních příkladech je ukázáno, že uprchlíci mohou být pro danou zemi

přínosem, což je ukázáno jak na příkladu Jákoba, s nímž do Lábanova domu

přišlo Boží požehnání, tak na příkladu Daniele a jeho druhů, kteří pronikli i

díky své vzdělanosti na vysoko postavená místa říše. Uprchlíci mohou podpořit

rozvoj země, stejně tak jako tomu bylo v Biblických příbězích. Přikláním se

k názoru pastora AC v Českém Těšíně Bohuslava Wojnara, který přirovnává

příchod uprchlíků se shromážděním na den Letnic. Záleží tedy na tom, jak

151KAMIŃSKI, Marek a Emílie BUBÍKOVÁ. Evropa v bolestech. Život v Kristu: Haló, Sluníčkovi?.
Albrechtice: Nakladatelství Křesťanský život, 2016, 28, 12-13.
152WOJNAR, Bohuslav. Invaze? Uprchlíci? Poutníci? Život v Kristu: Haló, Sluníčkovi?.
Albrechtice: Nakladatelství Křesťanský život, 2016, (28), 18-21.
153WOJNAR, Bohuslav. Invaze? Uprchlíci? Poutníci? Život v Kristu: Haló, Sluníčkovi?.
Albrechtice: Nakladatelství Křesťanský život, 2016, (28), 18-21.
154CÁSEK, Leoš. Příliv imigrantů do Evropy – příležitost, nebo hrozba?. Nehemia [online].[cit.
2018-06-11].
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křesťané budou na příchod uprchlíků pohlížet, mohou ho vidět jako násilný

vpád do země, nebo jako bloudící lid, hledající mnohdy ani netušící co.

A podobně i ředitel misijní organizace Nehemia Leoš Cásek, který klade důraz

na úkol křesťanů, jež je důležitější před postojem, se kterým lidé do země

přichází. Zastávám názor, že rozhodující je postoj lidí, kteří uprchlíky přijímají.

Jako křesťané můžeme mnoho věcí změnit, když budeme k těmto lidem

přistupovat s láskou a přimlouvat se za ně v modlitbách k Bohu. Postoj

křesťanů by měl být příkladným nejen pro příchozí, ale i pro okolní svět.

Zastávám názor, že každý člověk může změnit svět, nejdřív ale musí začít

u sebe.
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5 Závěr

Bakalářská práce se zabývala Biblickými principy, jež je možné prakticky

aplikovat při jednání jednotlivců i církví při přijímání uprchlíků. Cílem práce

bylo ukázat, jak se Bible dívá na uprchlíky a jak lze prakticky Biblické

principy aplikovat v aktuální situaci.

Pro naplnění cíle práce bylo nezbytné nejprve definovat pojem uprchlík

a migrant, protože tyto pojmy bývají často zaměňovány. V rámci první

kapitoly byly tyto dva pojmy srovnány a byly zdůrazněny hlavní rozdíly mezi

nimi.

Druhá kapitola se zaměřila na Biblický pohled problematiky uprchlíků

prostřednictvím termínů z Bible. Následně na konkrétních příkladech uprchlíků

z Bible analyzovala práce příběhy související s uprchlíky, jež lze využít

i v dnešní době. Součástí této kapitoly bylo nalezení Biblických principů, jež

jsou platné pro uprchlíky, tak také principy, jimiž se mají řídit lidé, kteří

uprchlíky přijímají. Dodržování pohostinnosti, zastání se práv uprchlíků

a ostatních principů přináší nejen pomoc do života uprchlíků, ale také

požehnání těm, kdo se drží Božích nařízení. Stejně tak uprchlíky, dodržující

Boží zákon provázel zdar, jak ukazují příběh Jákoba nebo Daniele.

V další kapitole Popis aktuální situace, je popsána uprchlická a migrační krize

V Evropě některé z medializovaných příběhů vybraných zemí. Poslední

kapitola je věnovaná aplikaci Biblických principů, které byly zkoumány

v předchozích částech práce, na aktuální situaci, čímž byl naplněn cíl této

práce.

Rozsah práce mi neumožnil věnovat se podrobněji uprchlické krizi, jejímu

vývoji a podrobnějšímu rozboru jednotlivých zemí, což by bylo také zajímavé

téma ke zpracování.
