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Graficko-formální a jazyková stránka: Je třeba především konstatovat, že práce má celkem jasnou a

logickou strukturu, což je v uchopení tohoto tématu jistě její předností. Co do formální a jazykové

stránky však práce bohužel vykazuje značné slabiny, jako velký počet překlepů a formálních chyb, chyby
ve shodě příčestí minulého s podmětem, chybějící interpunkce, atd. Jako příklad uvádím: Seznam

literatury není v abecedním pořádku a jsou v něm určité nelogické prvky, proč je např. u některých

překladových titulů uveden překladatel a u jiných ne, a u Rendtorffa je naopak namísto toho uveden
autor úvodu? Jaký server se cituje v pozn. 9 a 10? Jazyk je místy kostrbatý a obtížně srozumitelný, i díky

chybějící interpunkci (např. poslední čtyři řádky na str. 13). Kdo jsou kardinálové Veglio a Taran (str.

42), resp. proč jsou citováni? Jaký je smysl prvních 4 řádků na straně 23? Jestliže autorka na str. 30 cituje

Lv 19,33-34, kde je izraelský národ označován za „příchozí“, ale poznamenává, že ekumenický překlad
hovoří o „cizincích“, který překlad tedy autorka cituje, resp. ve své práci používá? A stále na str. 30, bod

a): jak je možná snaha o plnou asimilaci uprchlíků za současné úplné izolace cizinců z důvodu nebezpečí

ohrožení víry? Podobných nesrovnalostí a nejasností se bohužel v práci vyskytuje relativně mnoho. Je

škoda, že autorka zřejmě neměla možnost dát po sobě práci někomu přečíst.

Výběr a práce s podklady: Autorka použila velký počet zdrojů, i když seznam literatury se mi zdá

velmi nepřehledný. Jakou logiku má jeho odlišné formátování vzhledem ke zbytku práce? Autorka

prokazuje určitou zručnost v nakládání se svými podklady, ale ne vždy je správně mezi sebou umí
kombinovat nebo je správně chápat. Jako příklad bych uvedl celý paragraf „Historický kontext“ na str.

14. Skutečně je např. pravdou, že „V tomto období mezi sebou bojovaly národy o území, jejich králové

však byli podřízeni faraonovi“? Na str. 23 si zase nejsem jistý, zda autorka pochopila, že kniha Daniel

není historickou knihou, nýbrž apokalyptickou fikcí, a nezdá se mi, že by někdo jako S. Segert tuto
skutečnost neznal.

Úroveň zpracování práce: Autorka se pustila do obtížného a aktuálního tématu v obtížné době, a tento
samotný fakt je myslím tou nejdůležitější a ocenění hodnou skutečností. Její první pokus je obdivuhodný,

i když jako takový nutně obsahuje spoustu chyb. Osobně si velmi cením celkového vyznění práce, že

tedy i na základě biblického poselství můžeme ve složitém fenoménu uprchlictví rozlišovat a že jej lze

pojednat pozitivně a s ohledem na lidskou důstojnost. Je důležité, že autorka upozorňuje biblické
principy, jako např. to, že zkušenost uprchlictví otevírá srdce pro uprchlíky, že v tom, koho přijímáme

jako cizince, přijímáme Ježíše atd. Je otázkou, zda vše, co autorka do tématu pojala, do něj skutečně

patří, jako např. příběh o Saulu a Davidovi, nebo zda jsou všechna autorkou uváděná fakta skutečně
pravdivá (jižní a severní království spolu skutečně bojovala až do roku 868?), ale to nevadí, biblistika je

skutečně velmi širokým oborem.

Hodnocení: Domnívám se, že autorka své téma zvládla a její práce zaslouží být obhájena. Autorka práci

konzultovala písemně. Na základě shora uvedeného rozboru navrhují hodnocení D.

Otázka k obhajobě: Vyvíjel či měnil se Váš názor na problematiku v průběhu zpracovávání práce?
Odpověděla jste si díky této práci na nějaké osobní otázky?

………………………………….
V Praze, dne 5.9. 2018 podpis vedoucího